(c) Cum obligatio extet naturalis, qua jubemur præfigere fines rationi consentaneos ; patet actionem, quæ in se sive interne mala est, et mala esse cognoscitur, fine etiam bono non expurgari ; quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona. Etsi autem et actio in se considerata, et agentis finis seu propositum bona sint, tamen fieri potest, ut ob adjuncta aut circumstantias cesseret esse bona. Quando ex fine agentis duntaxat pendet, ut recta sit actio, aut prava, *moralitas* istiusmodi actionis vocatur *extrinseca* ; ceu cum ob finem bonum bona sit, quæ est ex se indifferens, aut prava ob finem malum, quæ in se bona est.

(1) Seneca de vita beata. c. 10.

(2) Jure igitur proscripta est propositio VIII inter damnatas ab Innocentio P. XI. « Comedere et bibere usque ad satietatem, ob solam voluptatem, non est peccatum ; modo non ob sit valetudini : quia licite potest appetitus naturalis suis actibus frui. » Et propositio IX. « Opus conjugii ob solam voluptatem exerciti, omni penitus caret culpa ac defectu veniali. »

(3) « Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii. » Matth. XII v. 36. Ceterum generatim hic statuitur obligatio non agendi, nisi ex fine rationi consentaneo. Quid porro et quatenus rationi sit consentaneum, hoc loco disceptari non debet.

## CAPUT VI.

*Posita moralitate completa actionum, præcipua earum affectio est imputabilitas.*

### ARGUMENTUM.

XXIX. Imputatio.

XXX. Fit de actibus tantum liberis.

XXXI. Eidem obstat ignorantia.

XXXII. Poscit voluntarium, quod non unius generis est.

XXXIII. Coactio.

XXXIV. Metus.

### §. XXIX.

**I**MPUTARE arithmeticæ voce idem denotat, ac referre quidquam in rationes alterius, sive in morali disciplina, adscribere cuiquam causam actionis, et præterea consecutio-nes sive consectaria. Constat imputatio partibus duabus, nempe imputatione *facti*, qua quis declaratur auctor actionis : et imputatione *juris*, qua consectaria actionis eidem assignantur ; nam qui actionem edit, quacum certa consectaria connexa esse ignorare non potuit, in hæc ipsa censemur agendo consensisse. Patent igitur sequentia :

(a) In omni foro imputatio facti propria est *actoris* : imputatio juris propria *judicis* : reus dicitur, in quem utraque directa est.

(b) Rhetores imputationem facti reducunt ad quæstionem conjecturalem : fecerit quis, nec ne ? imputationem juris ad quæstionem qualitatis : juste aut honeste fecerit, an secus.

(c) Si complete sumitur imputatio, atque ad naturalem cogitandivm revocatur, tali ratiocinatione debet exprimi, ut præmittatur et lex et consectaria : dein ponatur factum, denique in conclusione imputatio juris vel sententia enuncietur (1).